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Abstract
Composite material applications have
been rapidly developing in the recent
decades. Our robot is based on a standard
filament winding machine and has been
upgraded with a planar manipulator with
three degrees of freedom.

We have tested and selected a sensor
for detecting obstacles during fiber laying.
We optimized robot arm’s dimension, cre-
ated a virtual model of our automated sys-
tem in ROS and wrote trajectory planning
software. The planner computes collision-
free trajectory of fiber laying for a complex
product based on its parameters.

Keywords: composite materials, carbon
fiber laying, trajectory planning,
computer-integrated manufacturing

Supervisor: Ing. Vladimír Smutný,
Ph.D.
CIIRC CTU

Abstrakt
Využití kompozitních materiálů se v po-
sledních dekádách rychle rozšiřuje. Náš
robot je založen na standardním navíje-
cím stroji a byl rozšířen o planární mani-
pulátor se třemi stupni volnosti.

Otestovali a vybrali jsme senzor na de-
tekci překážek v průběhu kladení vlákna.
Optimalizovali jsme rozměry robotické
ruky. Vytvořili jsme virtuální model na-
šeho automatického systému v ROS a na-
psali jsme program na plánování trajek-
torie. Tento plánovač spočítá bezkolizní
trajektorii kladení vlákna pro komplexní
výrobek podle jeho parametrů.

Klíčová slova: kompozitní materiály,
kladení uhlíkového vlákna, plánování
trajektorie, počítačem řízená výroba

Překlad názvu: Návrh průmyslového
robotu pro kladení uhlíkového vlákna
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Chapter 1
Introduction

In recent years, automation and robotics have been rapidly developing in
industrial applications. An automated machine or a robot can do all the
heavy work without needing breaks, and it is also not threatened by the
current pandemic or shortage of personnel. Robots are not endangered as
easily as human employees when working, for example, with toxic chemicals.

Composite material applications in industry, transport, aerospace, etc.
rapidly advanced in the past decades, carbon fiber composites are lighter and
stronger than, for example, aluminum or steel parts, and thus there has been
a significant increase in their applications.

CompoTech [1] is a company that focuses on engineering and producing high-
performance composite material products. They design their products and
technologies specifically for a customer’s requirements. They also develop their
own production technology (including machinery and software). CompoTech
invests in automation and robotics. The company based their technology on
a standard filament winding.

In this thesis, we design a robot for carbon fiber laying to automate
production of a complex product that CompoTech developed. The base of
this robotic system is an existing machine that lacks in performance and
human assistance is needed at all times. We will replace part of this machine
with a planar robotic arm with a sensor, so the system can work without
supervision.
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Chapter 2
Motivation

Standard filament winding technology (Fig. 2.1) involves winding filaments
under tension over a rotating mandrel. The mandrel rotates around the
spindle while a delivery nozzle on a carriage traverses horizontally in parallel
with the axis of the rotating mandrel, laying down fibers in the desired
pattern. The most common filaments are made from glass or carbon and are
impregnated with resin by passing through a bath during the winding. Once
the winding is finished, the resin is cured. Then the mandrel is removed,
leaving the hollow final product[2].

Rotating
mandrel

Moving
carriage

Fibres

Resin bath

Nip Rollers

Angle of fiber warp controlled by ratio
of carriage speed to rotational speed

Figure 2.1: Schematic of standard filament winding technology

In the beginning, CompoTech innovated standard old filament winding
technology by implementing pins (Fig. 2.2) at the end of a mandrel [2] to
enable the production of tubes or beams with axial fibers [3] (parallel to
rotational axis). Carbon epoxy beam produced with parallel fibers in tension
has 10 to 15% higher stiffness in the axial direction and up to 50% greater
bending strength compared to using conventional filament winding techniques.
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2. Motivation......................................

Figure 2.2: Pins (thin wires on the end of the mandrel) on the end of the mandrel
enable to wind the axial fibers (fibers wound in parallel to the mandrel)

Today, the trend is to produce parts with added functions like integrated
loop technology [4] (further ILT, see example Figure 2.3). The incorporation
of a mechanical fixing and fastener system, which can be sometimes molded in,
is often a secondary manufacturing step. That adds production time and cost.
Composite parts then need fixture holes drilled through the fiber-reinforced
polymer (FRP) laminate where bonding is insufficient. The dilemma for
many designers is the fact that the drilling of fixture holes cuts through
reinforcement fibers and reduces the mechanical properties of the laminate.
To overcome this loss of performance, FRP mold designs are prepared for
additional layers of reinforcement at load bearing fixing point areas to be
built in the composite part during production. However, the downsides are
that the components become even heavier, and further material cost is added.

Figure 2.3: Tubes with ILT [1]

4

...................................... 2. Motivation

CompoTech has developed a continuous axial fiber integrated loop tech-
nology (ILT) process which can overcome joint design issues. It offers man-
ufacturers an automated system for rapid and cost-effective production of
lighter and stronger FRP epoxy composite tubular structural parts with fully
integrated joints between sub-assembly components.

Key ILT production and performance benefits include:. Efficient material use. Reduced machining. Reduced overall production and labor time. Stronger joints

Integrated loop joints are typically formed around a metal tooling mandrel.
Inserts, such as a metal sleeve, can also be incorporated inside the looped joint
section during production. Continuous wet epoxy resin impregnated carbon
fibers are accurately placed and wound in orientations to provide the required
stiffness, compression, flexural and torsional forces needed. Once individual
components have been fully cured, they are ready to be assembled. The
advantage of ILT parts is that fewer assembly parts and production operations
are needed. Sub-assembly components can be positioned and rapidly bonded
together by applying suitable two-part epoxy structural adhesive to the
integrated loop contact area. The final bonded ILT joint provides superior
performance.

ILT technology requires a more complex fiber laying path than traditional
filament winding. This is possible to achieve very effectively with a specifically
designed robot arm, which is the main motivation of this bachelor thesis.
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Chapter 3
Automation of Carbon Fiber Composites
Manufacturing

One of the main advantages apart from the physical properties of composite
materials is the possibility to automate their production process. However,
the application of robotic automation in mass production of high-performance
composites is not new. A great example is the success of Boeing 787 Dream-
liner [5], the first aircraft which hull body is all carbon fiber composite (Figure
3.1). Due to the production of Dreamliner’s hull is automated, Boeing can
produce the plane faster and more effectively. The competition (Airbus) was
producing their aluminum hull bodies mostly manually. As a result, Boeing
could take a higher stake of aircraft orders and lead the market (approximately
10 to 15 years ago).

Figure 3.1: Production of Boeing fuselage structure [5]. The blue robot is
carrying bobbins and winding it on a curved structure

Most carbon fiber composite producers of aerospace applications are using
pre-impregnated fibers with epoxy resin, so-called prepregs, which were
developed in 70ths in the last century. The level of chemistry, in those years,

7

3. Automation of Carbon Fiber Composites Manufacturing ..................
could not produce a resin with sufficient strength and toughness processable
in a room temperature. Prepregs are still used in current plane production
due to the relative conservatism of the aerospace industry. Prepreg at room
temperature is very tacky. This is the main principle of automated laying
heads.

Figure 3.2: Prepreg tape laying head on a robot arm (white structure) [6]

Laying heads can start anywhere in the mold/mandrel/tool simply by
pressing the beginning of pre-impregnated fiber. They can place the required
pattern of layers and cut the fiber at any position. Infrared or laser beam
can also be used to heat prepreg locally and increase tackiness during the
laying process. After laying pre-impregnated carbon fibers, the product
needs to be hardened in an autoclave (a pressure vessel with controlled
temperature/pressure, see Figure 3.3).

Figure 3.3: Autoclave example [7]

The autoclave process still requires lots of manual work (e. g. manipulation
with molds, tools) and consumable materials as vacuum bags and vacuum
layers. Even though the carbon fiber is deposited automatically, the overall
process cost is quite high.

Prepreg laying heads usually work with prepreg tape or prepreg tow.
Prepreg tow is produced by pre-impregnating fiber tow directly from fiber
bobbin (Figure 3.4).

8

...................3. Automation of Carbon Fiber Composites Manufacturing

Figure 3.4: Example of fiber towpreg bobbin[8]

Another principle of a typical laying head is that the towpreg bobbin is
carried with the head. Heads, which can be used with standard industrial
robots, can usually carry a very limited number of towpreg bobbins due to
the limited payload of industrial robots. For example, the laying head from
Mikrosam [9] has, according to Figure 3.5, only 4 bobbins of towpreg and is
using one of the largest sizes of Kuka robot. The estimated weight of such a
laying head can be about several hundreds of kilograms.

Figure 3.5: Towpreg laying head from Mikrosam[9] carried by a robot arm
(orange)

To deposit a larger number of towpreg for larger aerospace structures like
aircraft hull or wing laying heads need to carry tens of bobbins. Then the

[…]

vzdalenost_od_osy = 20 ; // [mm]
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........................... 6.1. The input of the trajectory planner

The first part of the parameter file contains variables that describe product’s
geometry (Fig. 6.7). POJ_nulova represents a distance from zero position of
the machine to the first loop in millimeters. vzdalenost_oka is a distance
between end loops in millimeters. prumer_trnu_valcova_cast is a diameter
of the tube part. oko1_trn_prumer and oko2_trn_prumer represent diame-
ters of the first and second loop respectively. trn_prurez is a diameter of
circumscribed circle around a part of mandrel that carries the main part
(the part that will be layered with carbon fiber). uhel_oko1vs2 is an angle
between the loops.

Figure 6.7: Schematic of the ILT tube with marked parameters. Provided by
CompoTech.

The second part of the parameter file contains variables that define a
pattern of laid fiber. pocet_cyklu is a number of a cycles. One cycle is when
the fiber is laid from one end of mandrel to the other and back. One cycle
consists of two runs, which means that the carriage runs from one end of
mandrel to the other end. pocet_vzoru is a number of patterns on the tube
circumference. A pattern is shown in Figure 6.8. otoc_valcova_cast is a
number of mandrel revolutions per the carriage run. rychlost_navijeni is
a speed of the machine as a percentage of maximum speed.
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6. Trajectory planning software ..............................

Figure 6.8: A schematic example of a diamond pattern that is created when
fibers are wound. The red shape marks one pattern. Provided by CompoTech.

typ_ovijeni_oko1 and typ_ovijeni_oko2 represents how are the end
loops supposed to be wound. There are two basic techniques and the third
one is a combination of the previous two.

The technique marked with ’1’ is called part loop. The part loop technique
means that the loop is wrapped around the loop without the fiber crossing
over itself. The trajectory of the part loop technique is shown in Figure 6.9.

Start

End

A laying
nozzle

Figure 6.9: Orange and red arrows represent the nozzle trajectory of the part
loop technique. The red circle is the nozzle. Provided by CompoTech.
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........................... 6.1. The input of the trajectory planner

The technique marked with ’2’ is called full loop. The full loop technique
means that the loop is wrapped with the fiber crossing over itself and wrapping
all around. The trajectory of the full loop technique is shown in Figure 6.9.

Start

End

A laying
nozzle

Figure 6.10: Orange and red arrows represent the nozzle trajectory of the full
loop technique. The red circle is the nozzle. Provided by CompoTech.

The technique marked ’0’ is a combination of part loop and full loop. If the
nozzle is closer to the point 4 in Figure 6.10 (or 6.9) after it finished one run
(carriage translation from one end of the mandrel to the other and mandrel
rotation), then the part loop technique is executed. If the nozzle is closer to
the point 1 in Figure 6.10 (or 6.9) after it finished one run, then the full loop
technique is executed.

The parameter okolo_cepu_offset represents an offset of the nozzle from
the end loops, so the nozzle will not collide with the mandrel. vzdalenost_od_osy
is an offset of the nozzle from the tubular part of the mandrel.
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6. Trajectory planning software ..............................
6.2 The output of the trajectory planner

The final trajectory is saved as a sequence of points in joint coordinates
with velocities, accelerations and time stamps. The structure corresponds to
JointTrajectory ROS message, and it is as follows:

Header header
u int32 seq
time stamp
s t r i n g frame_id

s t r i n g [ ] joint_names
Jo in tTra j e c to ryPo in t [ ] po in t s

f l o a t 6 4 [ ] p o s i t i o n s
f l o a t 6 4 [ ] v e l o c i t i e s
f l o a t 6 4 [ ] a c c e l e r a t i o n s
f l o a t 6 4 [ ] e f f o r t
durat ion time_from_start

The header contains seq, time stamp and frame_id. ID sequence seq is
left empty since it is irrelevant to our use. frame_id is a name of a planning
group.

joint_names is an array with joint names. The order of joints in this array
is respected by JointTrajectoryPoint points points.

JointTrajectoryPoint points is an array of points which are defined
with positions array, velocities array, accelerations array, effort array
and time_from_start. positions are joint coordinates. effort is always
empty since our planning and simulation does not consider physical forces.

Every element in JointTrajectoryPoint points represent one point in
the trajectory. The whole trajectory is contained in this array.

The format can be altered to correspond with hardware controllers’ require-
ments.
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Chapter 7
Conclusion

In this thesis, we designed a robot for carbon fiber laying. This robot is based
on X-Winder winding machine with an added planar robotic arm with three
degrees of freedom.

We created the robot model in ROS, simulated and visualized it in RViz.
We wrote a program that checks if required robot positions are possible and
if there are no collisions for given lengths of robot links. The program has
been used to optimize the robot arm’s dimensions.

We have also researched problem with detecting pins and avoiding collisions
with them. We have decided to mount a laser triangulation displacement
sensor Micro-Epsilon optoNCDT ILD420-200 onto robot arm. The pins
would be scanned before actual production, and their positions saved. This
process has been simulated with a variety of pins attached to the turntable
and detecting them with the sensor. In conclusion, the sensor optoNCDT
measures the pin’s real position reliably.

Then we wrote a trajectory planning software that generates collision-free
trajectory based on input parameter file. We encountered a problem with our
robot structure which is not supported by ROS. We decided to divide the
machine into two planning groups, the robot arm and the rotating mandrel,
and synchronize those trajectories in time.

The operation personnel provides parameters of the ILT tube as an input
(length of the tube, the diameter of the tube and both end loops, number of
cycles, etc.). The planner will generate a trajectory for the winding process
and visualize it, so the personnel can check and confirm that the trajectory
is correct. Then the trajectory is saved as a sequence of joint coordinates,
velocities, accelerations and time stamps, so the hardware controllers can
execute the trajectory.

During the upcoming summer, we will continue to work with CompoTech
to build a proposed robot for carbon fiber laying.
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