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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Design of Robot for Carbon Fiber Laying
Jméno autora: Tereza Uhrová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetikty
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání byla práce, která bývá popisována jako práce integrátora. To obnáší se dobře seznámit
s problémem a existující komponenty systému doplnit potřebnými moduly.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání považuji za splněné. Rozsah plánovaných prací versus rozsah skutečně splněných praci byl ovlivněn
vnějšími okolnostmi, které bych charakterizoval jako střelba na pohyblivý cíl.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Slečna Uhrová byla při řešení úlohy aktivní. Pravidelně jsme koordinovali práci přes telekonference mezi sebou nebo
s pracovníky cílového zákazníka. Při těchto schůzkách jsme vždy naplánovali další kroky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka úspěšně využila při své práci znalosti z různých probíraných oborů. Při některých pracech postupovala
rychleji, při jiných pomaleji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Domnívám se, že z jazykového i typografického hlediska je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z hlediska studované literatury patří práce spíše k průměru. Nejsem si jist, zda způsob citování některých
zdrojů umožňuje jejich dohledání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci mohu hodnotit z různých hledisek. Velmi pozitivně hodnotím aktivitu studentky, zodpovědný přístup,
schopnost pochopit zadání jednotlivých podúloh a inženýrsky problém řešit. Rychlost s jakou řešila programovací
části práce, zpracování některých obrázků a některé metodické části, například vyhodnocení provedených měření,
byly spíše kolem průměru.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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